
 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 380/2017 • De 07 a 13/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETÁRIA DE ESPORTES 
- 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
JACINTA TAVARES VIEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: ANA LÍGIA PASSOS MEIRA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 
OLIVETE BERTOLDO FERNANDES (PSB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

... 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 203/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, a pedido, o Senhor RENNAN VIEIRA DE VASCONCELOS CUNHA, 

Assessor de Gabinete lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO deste 
município, sob a matrícula nº 32957.  

Esperança/PB, em 08 de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 204/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 

RESOLVE: 
Conceder ao servidor RENAN ALVES DA SILVA JUNIOR, Fisioterapeuta, Mat.: 

25751, lotado na Secretaria de Saúde deste município, LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS, por 02 (dois) anos, conforme processo 184/2017. 

Esperança/PB, em 12 de maio de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 525/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SELMA MARIA FERREIRA DE FREITAS ARAÚJO (CPF: 054.024.814.23) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SELMA MARIA FERREIRA DE FREITAS ARAÚJO (CPF: 054.024.814.23) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A2N1 
CONTRATADO(A) na Creche “Pequeno João Ariano Grangeiro Calandrini”, na Comunidade 
Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 08.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 2.068,92/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 526/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADEILMA DOS SANTOS LIMA (CPF: 099.960.164.47) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADEILMA DOS SANTOS LIMA (CPF: 099.960.164.47) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 527/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANA DA SILVA (CPF: 121.565.864.89) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANA DA SILVA (CPF: 121.565.864.89) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 528/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANO FARIAS DA SILVA (CPF: 106.352.194.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANO FARIAS DA SILVA (CPF: 106.352.194.76) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 01.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 529/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALYNE VIEIRA DUARTE (CPF: 118.785.724.66) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALYNE VIEIRA DUARTE (CPF: 118.785.724.66) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 530/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANNA MAYARA SANTOS BRANDÃO (CPF: 104.305.974.10) 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 380/2017 • De 07 a 13/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

2 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANNA MAYARA SANTOS BRANDÃO (CPF: 104.305.974.10) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 531/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CAROLAYNE FERNANDES ROQUE (CPF: 105.955.684.75) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CAROLAYNE FERNANDES ROQUE (CPF: 105.955.684.75) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 532/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CÁTIA DO NASCIMENTO COSTA (CPF: 387.279.738.75) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CÁTIA DO NASCIMENTO COSTA (CPF: 387.279.738.75) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 533/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DÉBORA CRISTINA GOMES DA SILVA (CPF: 118.794.904.39) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DÉBORA CRISTINA GOMES DA SILVA (CPF: 118.794.904.39) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 534/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELAINE CRISTINA DINIZ TOMAZ (CPF: 056.067.444.90) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELAINE CRISTINA DINIZ TOMAZ (CPF: 056.067.444.90) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 535/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FELIPE RODRIGUES DE ARAÚJO (CPF: 096.965.304.20) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FELIPE RODRIGUES DE ARAÚJO (CPF: 096.965.304.20) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 01.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 536/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FRANCINETE AVELINO DE ARAÚJO (CPF: 108.752.514.47) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FRANCINETE AVELINO DE ARAÚJO (CPF: 108.752.514.47) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 537/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GENILDA DE OLIVEIRA CAMPOS (CPF: 490.974.584.04) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GENILDA DE OLIVEIRA CAMPOS (CPF: 490.974.584.04) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 538/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ISIS MYRELLY PEREIRA DE ANDRADE COSTA (CPF: 087.529.884.22) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ISIS MYRELLY PEREIRA DE ANDRADE COSTA (CPF: 087.529.884.22) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 539/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JUAN MATEUS ALMEIDA DA SILVA (CPF: 704.898.594.10) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JUAN MATEUS ALMEIDA DA SILVA (CPF: 704.898.594.10) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 540/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
KALIANDRA KAREM BARBOSA DOS SANTOS (CPF: 056.528.994.25) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
KALIANDRA KAREM BARBOSA DOS SANTOS (CPF: 056.528.994.25) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 541/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MÁRCIA DA SILVA VICENTE (CPF: 118.218.394.80) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MÁRCIA DA SILVA VICENTE (CPF: 118.218.394.80) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 542/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA LUIZA GONÇALVES DA SILVA (CPF: 118.806.314.66) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA LUIZA GONÇALVES DA SILVA (CPF: 118.806.314.66) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 543/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ROSINEIDE FÉLIX DA COSTA (CPF: 023.138.654.01) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ROSINEIDE FÉLIX DA COSTA (CPF: 023.138.654.01) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 544/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TATIANE DOS SANTOS NASCIMENTO (CPF: 095.327.724.05) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TATIANE DOS SANTOS NASCIMENTO (CPF: 095.327.724.05) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 545/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TATIANE DOS SANTOS SILVA (CPF: 126.148.244.10) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TATIANE DOS SANTOS SILVA (CPF: 126.148.244.10) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 546/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VALÉRIA BENÍCIO LUSTOSA (CPF: 124.933.884.02) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VALÉRIA BENÍCIO LUSTOSA (CPF: 124.933.884.02) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a 
Resolução 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 08.05.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 547/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GUSTAVO EVARISTO MESSIAS (CPF: 090.714.194.36) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GUSTAVO EVARISTO MESSIAS (CPF: 090.714.194.36) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO(A) 
na EMEF “José Souto”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 09.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 548/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GILSON ARAÚJO CORDEIRO JÚNIOR (CPF: 092.810.484.26) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GILSON ARAÚJO CORDEIRO JÚNIOR (CPF: 092.810.484.26) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de ODONTÓLOGO(A) 
CONTRATADO(A) na Estratégia da Saúde da Família/UBSF “Maria Salomé Alves Torres”, da 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 380/2017 • De 07 a 13/05/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

3 

Comunidade Campestre; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 10.05.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00028/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00028/2017, que 
objetiva: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇAO DE DIVISÓRIAS E PORTAS (MODELO NAVAL) E FORRO DE PVC PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: MACKLEYN INDUSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 165.770,00. Esperança - PB, 09 de Maio de 2017 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00007/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão a Registro de Preço nº AD00007/2017, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
SISTEMA DE PONTO ELETRÔNICO PARA AS NECESSIDADES DAS SECRETÁRIAS 
MUNICIPAIS; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: VLADMIR DE 
MATOS LEITAO - R$ 21.336,00. 

Esperança - PB, 02 de Maio de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2017, que objetiva: SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA JURÍDICA ATUAÇÃO EXCLUSIVAMENTE NA ÁREA DE DIREITO DO 
ADMINISTRATIVO E DE DIREITO DE TRÂNSITO, NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO E 
JUDICIAL, ACOMPANHADO DO PROCESSO DE MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
DESTE MUNICIPIO.; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: VINICIUS JOSE CARNEIRO BARRETO - R$ 12.960,01. 

Esperança - PB, 12 de Maio de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 

E X T R A T O S 
 
OBJETO: Prestação de Serviços na Manutenção corretiva nos equipamentos Médicos e 
Hospitalar da Secretaria de Saúde deste Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00024/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 09009.10.301.2001.2030 - Manutenção das atividades do Sistema Municipal de Saúde; 
3390 36 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 002 Outros serviços de terceiros 
Pessoa Jurídica; 3390 36 014 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 014 Outros 
serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 09009.10.302.1007.2031 - Desenvolver as atividade do 
Bloco de Média e Alta - BLMAC; 3390 36 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 
002 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 3390 36 014 Outros serviços de terceiros 
Pessoa Física; 3390 39 014 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 
09009.10.301.1007.2027 - Desenvolver as atividades do Bloco de Atenção Básica - BLATB; 3390 
36 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 002 Outros serviços de terceiros 
Pessoa Jurídica; 3390 36 014 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 014 Outros 
serviços de terceiros Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00100/2017 - 03.05.17 - ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA - ME - R$ 683.196,00. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA 
EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00025/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: d 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00103/2017 - 04.05.17 - DANTAS IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 403.752,50 
CT Nº 00104/2017 - 04.05.17 - EVANGELISTA BATISTA DE LUNA - ME - R$ 709.176,00 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE PONTO ELETRÔNICO PARA AS NECESSIDADES DAS 
SECRETÁRIAS MUNICIPAIS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00007/2017 - Ata de Registro de Preços 
nº 00011/2016, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 
00011/2016, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ TAVORA. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 04.122.2001.1003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 000 02.007 SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 12.361.1003.2014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 
3.3.90.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 019 12.361.1003.2015 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MDE 3.3.90.39.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 001 09.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.2001.2030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 002 3.3.90.39.00.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 014 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00105/2017 - 02.05.17 - VLADMIR DE MATOS LEITAO - R$ 21.336,00 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA ATUAÇÃO EXCLUSIVAMENTE NA ÁREA DE DIREITO 
DO ADMINISTRATIVO E DE DIREITO DE TRÂNSITO, NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO E JUDICIAL, 
ACOMPANHADO DO PROCESSO DE MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DESTE MUNICIPIO.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.011 - SECRETARIA DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE 26.782.1010.2049 - IMPL E MANUT DOS SERVIÇOS DO TRANSITO 
MUNICIPAL 3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA - 000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00121/2017 - 12.05.17 - VINICIUS JOSE CARNEIRO BARRETO - R$ 12.960,01 
 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00016/2017. 
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA ATUAÇÃO EXCLUSIVAMENTE NA ÁREA DE DIREITO 
DO ADMINISTRATIVO E DE DIREITO DE TRÂNSITO, NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO E JUDICIAL, 
ACOMPANHADO DO PROCESSO DE MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DESTE MUNICIPIO.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 12/05/2017. 
 

 

 

 

 

 


